
c.LIT : 1317 014 - 2ot 7 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 2T:a -2017—ANA- AAA-CH.CH. 

Ica, 	0 6 DIC. 2017 

VISTO: 

El expediente signado con registro CUT. N° 131704-2017, seguido por el Alcalde 
de la Municipalidad Distrital de Capillas, sobre la solicitud de Acreditación de Disponibilidad 
H'e ica Superficial para el Proyecto denominado "Creación del Servicio de Agua del 

istema de Riego Represa Chullullo, en la Comunidad de Cochapampa Capillas, Distrito 
de Capillas — Provincia de Castrovirreyna - Huancavelica", y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de 
Recursos Hídricos, la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, 
modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, el numeral 79.1 del artículo 79° del Reglamento de la Ley de Recursos 
Hídricos, Ley N°29338, aprobado por Decreto Supremo N°001-2010-AG, modificado por el 
Decreto Supremo N°023-2014-MINAGRI, señala que los procedimientos para el 
otorgamiento de licencia de uso de Agua, son los siguientes: a) Autorización de ejecución 
de estudios de disponibilidad hídrica; b) Acreditación de disponibilidad hídrica; c) 
Autorización de ejecución de obras de aprovechamiento hídrico; 

Que, por otro lado, según lo establece el numeral 81.1 parte in fine del artículo 81° 
del Reglamento de la Ley N° 29338, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, 
modificado por Decreto Supremo N°023-2014-MINAGRI; prevé que la acreditación de 
disponibilidad hídrica certifica la existencia de recurso hídrico en cantidad, oportunidad y 
calidad apropiadas para un determinado proyecto en un punto de interés y se puede 
obtener alternativamente mediante las condiciones señaladas en los literales a), b) del 
propio numeral; asimismo, el numeral 81.2 del antes indicado artículo señala que "La 
acreditación de la disponibilidad hídrica tiene un plazo de vigencia de dos (02) años, no 
faculta a usar el agua ni ejecutar obras y no es exclusiva ni excluyente. Puede ser 
otorgada a más de un peticionario, respecto de una misma fuente, únicamente en los 
siguientes casos; los señalados en los literales b) y c); 

Que, el artículo 12° del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales del Agua, aprobado por Resolución Jefatural N°007-2015-ANA, señala 
que (...) La disponibilidad del estudio de aprovechamiento hídrico se acredita con alguna 
de las formas siguientes: a) Resolución de Acreditación de disponibilidad hídrica; b) 
Opinión técnica favorable a la disponibilidad hídrica contenida en el instrumento de gestión 
ambiental (IGA); 



Que, los artículos 7°, 8° y 9° del Reglamento de Procedimientos Administrativos 
para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras 
en Fuente Natural de Agua, aprobado por Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA; regula 
la instrucción de los procedimientos a cargo de la Sub Dirección correspondiente, con 
participación de la Administración Local de Agua; 

Que, con el expediente del visto el señor Rafael Dario Campos Flores, identificado 
con DNI N° 21872225, en calidad de Alcalde de la Municipalidad Distrital de Capillas, 
solicita ante la Administración Local del Agua San Juan, la Acreditación de Disponibilidad 
Hídrica Superficial para el Proyecto "Creación del Servicio de Agua del Sistema de Riego 
Represa Chullullo, en la Comunidad de Cochapampa Capillas, Distrito de Capillas —
Provincia de Castrovirreyna - Huancavelica", adjuntando el expediente, entre otras 
instrumentales que corren en folios 02 al 126 de lo actuado; 

Que, el expediente administrativo fue instruido por la Sub Dirección de 
6inistración de Recursos Hídricos, con actuación de la Administración Local de Agua 

San Juan, la cual remitió los actuados con Oficio N° 1349-2017-ANA-AAA.CH.CH-ALA-
S.J., para la prosecución del trámite, siendo evaluado por personal técnico de la señalada 
Sub Dirección, que emitió el Informe Técnico N° 1148-2017-ANA-AAA-CH.CH-
SDARH/VVAOH, concluye que: 

a) El procedimiento cumple con los requisitos del Reglamento de Procedimientos 
Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorizaciones de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de agua, por lo que 
técnicamente es factible la Acreditación de Disponibilidad Hídrica Superficial para 
el Proyecto denominado "Creación del Servicio de Agua del Sistema de Riego 
Represa Chullullo, en la Comunidad de Cochapampa Capillas, Distrito de Capillas 
— Provincia de Castrovirreyna - Huancavelica". 

b) El proyecto captará las aguas de las Quebradas "Chullullo, Tunso, Cacaro", que 
forma parte de la cuenca del Río San Juan, ubicado en las coordenadas UTM 
(Datum WGS 84): 440,387 mE — 8'526,257 mN, 440,243 mE — 8'527,569 mN y 
439,881 mE — 8'528,028 mN respectivamente; 

c) El proyecto, contempla mejorar las condiciones de vida en las localidades del 
pueblo de Cochapampa, con la creación Servicio de Agua del Sistema de Riego 
represa Chullullo, evitando pérdida de agua y así beneficiar a la población 
asentados en el área del proyecto, demandando un volumen de 666,840.00 
m3/año. 

Que, según la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, las publicaciones son 
requisito para el procedimiento de Acreditación de Disponibilidad Hídrica, en este caso al 
tratarse de un proyecto en el marco del Sistema Nacional de Inversión Pública y del 
Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI., se exceptúa dicha publicación, con el fin de 
simplificar y darle celeridad a los proyectos de Inversión Pública; 

Que, mediante Informe Legal N° 3585-2017-ANA-AAA-CH.CH-SDUAJ/HAL, la Sub 
Dirección de la Unidad de Asesoría Jurídica de esta Dirección, concluye entre otros, que el 
procedimiento administrativo se encuentra enmarcado dentro de los alcances establecidos 
en los dispositivos legales citados precedentemente, y cumple con los requisitos señalados 
en el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de 
Uso de Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales, aprobado por 
Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA y existe la disponibilidad hídrica para atender y 
satisfacer la demanda, debiéndose emitir el acto administrativo que apruebe la 
Acreditación de la Disponibilidad Hídrica Superficial con fines agrícolas, ubicado en el 
Distrito de Capillas, Provincia de Castrovirreyna, Departamento de Huancavelica; además 
cuenta con la opinión favorable emitida por la Sub Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra Chincha; 

2 



Estando a lo opinado por la Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos, 
con el visto de la Sub Dirección de la Unidad de Asesoría Jurídica y en ejercicio de las 
funciones conferidas por el literal d) del artículo 38° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N°006-
2010-AG ; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- ACREDITAR a favor de la Municipalidad Distrital de Capillas, la 
Disponibilidad Hídrica Superficial para el Proyecto denominado "Creación del Servicio de 
Agua del Sistema de Riego Represa Chullullo, en la Comunidad de Cochapampa Capillas, 
Distrito de Capillas — Provincia de Castrovirreyna - Huancavelica", cuyas aguas serán 
captadas de las Quebradas "Chullullo, Tunso, Cacaro", que forma parte de la cuenca del 
Río San Juan, ubicado en las coordenadas UTM (Datum WGS 84): 440,387 mE —
8'526,257 mN, 440,243 mE — 8'527,569 mN y 439,881 mE — 8'528,028 mN 
respectivamente, demandando un volumen de 666,840.00 m3/año, para el Distrito de 
Capillas, cuyo balance hídrico se detalla en el siguiente cuadro: 

Desoldce Unlids 91111 612 -09t , VAT HM 31  040 SET 	., , ,,.. OCT e DK -001M4m3falof 

05003 m3 833832 345,03595 272,203.79 	24,00132 1930033 000 	107.14 0.00 207.35 51503 1,55828 2517.70 67434342 

01110.110-0 ml 1183265 129,10128 :15,707.23 113532.16 IDO 600 0.00 0.9) 000 0370 84,99101 1:3,51059 66113952 

84mu63liko m.3 .9599326 116,30067 15641255 -0153014 19,20113 	I, 	0.00 107.:4 0.00 	20736 515,03 .8333220 .110,992.50 8,004.10 

Balme ltilrko Hm3 0.10 012 016 -0.19 002 	i 	0.5) 0370 0.0) 0370 680 -0.00 	-0.11 021 

045-00111811)0D HORCA «3 8,811.22 129,185.23 115,787.23 2001.92 020 	0.0) 020 000 020 0.00 1,659.88 	251730 281,98933 

ARTICULO 2°.- PRECISAR que la Acreditación de Disponibilidad de Recurso 
Hídrico antes referida tiene una vigencia de 02 años y podrá ser prorrogada por una sola 
vez, previa solicitud de parte, presentada antes de su vencimiento. 

ARTICULO 3°.- PRECISAR que la presente resolución NO AUTORIZA el uso del 
recurso hídrico ni la ejecución de obras; debiendo el beneficiario, solicitar la Autorización 
de Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico y la Licencia de Uso de Aguas 
Superficiales con fines agrícolas, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales, aprobado por Resolución 
Jefatura! N°007-2015-ANA 

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR la presente resolución a la Municipalidad Distrital de 
Capillas, poniendo de conocimiento de la Administración Local de Agua San Juan de la 
Autoridad Administrativa Chaparra Chincha. 

Regístr e, notifíquese y p blíquese 

Auto 	 el Agua Cháparra Chincha. 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

